



Israel



1. Allgemeine Informationen¹

Fläche:	22'325 km ² (Schweiz 41'290 km ²)
Hauptstadt:	Tel Aviv (int. anerkannt); Jerusalem (von Israel beansprucht ²)
Bevölkerung / Bevölkerungswachstum:	9.1 mio. ³ (2019) / 1.9% (2019)
Präsident:	Reuven RIVLIN (Likud, seit 7.2014)
Premierminister:	Benjamin NETANYAHU (Likud, seit März 2009)
Stv. Premierminister und Verteidigungsminister:	Benny GANTZ (Blue and White, seit Mai 2020)
Aussenminister:	Gabi ASHKENAZI (Blue and White, seit Mai 2020)
Wirtschafts- und Industrieminister:	Amir PERETZ (Labor, seit Mai 2020)
Energieminister:	Yuval STEINITZ (Likud, 14.05.2015)
Finanzminister:	Israel KATZ (Likud, seit Mai 2020)
Wissenschafts- und Technologieminister:	Yitzhar SHAI (Blue and White, seit Mai 2020)
Zentralbankgouverneur:	Amir YARON (seit Dezember 2018)
Nächste Wahlen:	offen ⁴
Schweizer Bürger in Israel: ⁵	21'115, davon 17'836 Doppelbürger (2019)
Israelische Bürger in der Schweiz: ⁶	1'313 (Februar 2020)

¹ World Bank, World Development Indicators; [IMF World Economic Outlook April 2020](#); Wirtschaftsbericht Schweizerische Botschaft in Tel Aviv 2018. (konsultiert 03.04.2020)

² Jérusalem est reconnue comme la capitale d'Israël par les USA depuis le 6 décembre 2017.

³ Darunter sind rund 75% jüdisch und ca. 21% arabisch.

⁴ Premier ministre Netanyahu et son ex-rival Benny Gantz ont annoncé, lundi 20 avril, après trois scrutins législatifs, la formation d'un gouvernement. Cette entente met fin à 16 mois de gouvernement de transition.

⁵ [Bundesamt für Statistik \(BFS\)](#) (konsultiert 03.04.2020)

1.1 Wichtigste Wirtschaftsdaten⁷

	2018	2019	2020	2021
BIP-Wachstum (%)	3.4	3.5	-6.3	5.0
BIP (USD Mrd.)	337.0	354.9	334.7	358.2
BIP/Einwohner (USD)	41'728	42'823	44'474	46'033
Inflationsrate (%)	0.8	0.8	-1.9	0.5
Arbeitslosenrate (%)	4.0	3.8	12.0	7.6
Haushaltsbilanz (% des BIP)	-3.6	-3.9	-10.2	-5.9
Gesamtverschuldung (% des BIP)	60.8	61.9	62.9	63.5
Leistungsbilanz (% des BIP)	2.6	3.5	3.5	3.2

■ = estimations

1.2 Aussenhandel 2019⁸

Export Partner			
Total volume			
(in Mio. USD):		57'902	100%
1	United States	15'964	27.6
2	United Kingdom	5'026	8.1
3	China	4'615	7.7
4	Hong Kong	2'949	7.3
5	Netherlands	2'152	3.9
6	India	1'984	3.8
7	Turkey	1'773	3.7
8	Germany	1'698	3.3
9	Belgium	1'602	3.1
10	France	1'529	2.7
12	Switzerland	1'048	1.8

Import Partner			
Total volume			
(in Mio. USD):		51'510	100%
1	United States	12'252	16.0
2	Switzerland	8'067	10.6
3	China	6'720	8.8
4	Germany	5'517	7.0
5	United Kingdom	4'259	5.6
6	Belgium	3'569	4.7
7	Turkey	3'173	4.2
8	Italy	3'027	4.0
9	Netherlands	2'854	3.8
10	France	2'042	2.7

1.3 Wirtschaftslage⁹

Wirtschaftsstruktur

Als Mitglied der **OECD**¹⁰ verfügt das **Industrieland** Israel über eine diversifizierte, technologisch fortgeschrittene Wirtschaft. Für die exportorientierte Volkswirtschaft ist die Ausfuhr von Dienstleistungen, von innovativen High-Tech-Industrieprodukten (u.a. Informatikprodukte, elektronische Güter und Kommunikationstechnologien), chemische und

⁶ Staatssekretariat für Migration (SEM), Ausländische Wohnbevölkerung in der Schweiz, 29.02.2020. (konsultiert 03.04.2020)

⁷ [IMF, World Economic Outlook Database](#), April 2020 (konsultiert 15.04.2020)

⁸ [IMF, Direction of Trade Statistics \(DOTS\)](#) (konsultiert 03.04.2020)

⁹ IMF, Article IV Consultation Staff Report, Mai 2018; Schweizerische Vertretung in Tel Aviv, Rapport économique 2018;

¹⁰ Mitgliedschaft seit 2010.

pharmazeutische Güter, aber auch von Diamanten zentral. Zugleich ist das Land abhängig vom Import von Rohstoffen, Halbfabrikaten und Konsumgütern (insb. Lebensmittel und Getränke).

Israel verfügt mit Ausnahme der erheblichen **Erdgasvorkommen** im Mittelmeer, die für 70% der Elektrizität Produktion in Israel verantwortlich, nur über geringe Bodenschätze. Zwei Drittel seines Gebietes bestehen aus Wüsten oder Bergen. Dank eines hochmodernen, sparsamen Bewässerungssystems versucht Israel, das Problem der Wasserknappheit zu lösen und verwandelte seinen **Landwirtschaftssektor** in einen der leistungsfähigsten der Welt. Dennoch ist der Primärsektor nur noch für 1.0% des BIP verantwortlich.¹¹

Der **Industriesektor** trägt schätzungsweise 19.0% zum BIP bei und hängt fast vollständig von importierten Rohstoffen und Halbfabrikaten ab. Der wirtschaftlich wichtigste Sektor ist die **Dienstleistungsbranche**, welche rund 70% des BIP generiert.

Mit der Spezialisierung auf innovative, hochwertige Nischen- und Einzelprodukte ist Israel der Wandel von arbeitsintensiven zu wissensintensiven Wirtschaftsbereichen gelungen. Insbesondere die Industriebranche Israels hat in den letzten Jahren eine dynamische Entwicklung erlebt, die sich in der zunehmenden Fabrikation von **High-Tech-Produkten** widerspiegelt. Dem Hightech-Sektor, beflügelt von Innovationen, dem Militär¹² und einer lebendigen Jungunternehmerkultur¹³, kommt heute denn auch eine wichtige Rolle für das Wirtschaftswachstum des Landes zu und ist für 9% der Beschäftigung verantwortlich. Der Zufluss von ausländischen Investitionen, erfolgreiche *Initial Public Offerings* IPOs (erste Börsengänge) und die Akquisitionen israelischer Startups durch ausländische Grossfirmen widerspiegeln den Erfolg der sogenannten „Start-up Nation“.¹⁴

Wirtschaftspolitik

En réponse à la crise du Coronavirus, le gouvernement a mis en place une série de mesures exceptionnelles urgentes pour combattre l'épidémie et en atténuer les effets économiques.¹⁵ Des mesures ont été annoncées pour soutenir individus et entreprises (d'une valeur de 22.1 Mrd USD). Les conditions d'accès aux allocations au chômage ont été assouplies. Une aide pour les indépendants, d'un volume de 4 milliards de NIS, est distribuée sous forme de subventions directes. Des allocations exceptionnelles pour les personnes âgées et les familles avec enfants sont créés. Enfin, le gouvernement accorde un délai de paiement pour les prêts hypothécaires de quatre mois. Les petites et moyennes entreprises, se sont vues accorder des mesures de bienveillance fiscale (diminution de certaines taxes, report de charges jusqu'à la fin du mois d'avril) et ont eu accès à un programme de garantie bancaire (85% de chaque prêt garanti par l'Etat). Quant aux entreprises plus grandes (ayant un revenu annuel de plus de 200 millions de NIS), elles peuvent demander un prêt d'une valeur n'excédant pas 8% du revenu annuel.

En matière de politique monétaire, la banque centrale a diminué le taux d'intérêt directeur (de 0.25% à 0.1%) et assoupli les exigences en matière de capital des banques afin que celles-ci puissent prêter davantage aux petites entreprises et aux ménages. Enfin, suivant l'exemple des pays membres de l'OCDE, Israël a mis en place des mesures de confinement pour limiter la transmission du virus au sein de la population. Ces décisions ont été appliquées de façon exceptionnelle et pour une durée déterminée. Le gouvernement s'est d'ores et déjà engagé à reprendre son programme économique, dès que la crise sera passée. Ce programme est constitué d'une série de mesures politiques qui ont été prises pour répondre aux défis structurels de l'économie Israélienne.

¹¹ Die Angaben beziehen sich auf das Jahr 2018.

¹² In Spezialeinheiten, welche Hochtechnologien im Bereich Cyber-Tech, Drohnen und Satelliten entwickeln, werden junge Soldatinnen zu Expertinnen im Bereich hochentwickelter Technologien ausgebildet.

¹³ In keinem anderen Land fließt pro Kopf der Bevölkerung so viel Risikokapital in Jungfirmen wie in Israel (NZZ; 7.10.2016).

¹⁴ En 2018, les start-ups en Israël ont attiré environ USD 6.5 Mrd d'investissements. Rapport économique de l'Ambassade à Tel Aviv 2018.

¹⁵ [OCDE coronavirus country Policy tracker](#) (consulté 20.04.2020)

Um Herausforderungen wie die im OECD-Vergleich hohe **Armutsquote**¹⁶ im Land und die ausgeprägte soziale Ungleichheit anzugehen, strebt die israelische Regierung die Ankurbelung des **Wirtschaftswachstums** an. Das Rezept äussert sich in einer strikten Liberalisierungspolitik, die auf eine Deregulierung des Marktes zur Ankurbelung des Wettbewerbs und zur Senkung der Preise abzielt. Einen spezifischen Fokus legt die Regierung auf die Förderung der technologischen Industrien.

Eine spezifische Herausforderung für die israelische Wirtschaft stellt die Einbindung der **ultraorthodoxen** jüdischen Bevölkerungsgruppe („Haredim“) in den Arbeitsmarkt dar. Aus politischen Gründen hat die Regierung diesbezügliche Reformen gebremst. Prognosen erwarten einen stark ansteigenden Bevölkerungsanteil der Haredim auf 20% bis 2040 und auf 32% bis 2065.¹⁷ Experten gehen davon aus, dass Israel volkswirtschaftliche Nachteile drohen könnten, falls es nicht gelingt, die wachsende Anzahl der Haredim in den Arbeitsmarkt zu integrieren. Ein **wirtschaftlicher Entwicklungsplan** mit dem Ziel 2022 wurde 2015 vom Knesset verabschiedet. Dieser soll die Integration der ultraorthodoxen Bevölkerung - wovon 49.9% mit einem unter der Armutsgrenze liegenden Einkommen leben - in die Wirtschaft vereinfachen.

Le **faible niveau de productivité** est un problème structurel important auquel le gouvernement va devoir répondre s'il désire maintenir la compétitivité d'Israël à l'international. En effet, dans une logique de consolidation fiscale, peu d'investissements ont été effectués dans les infrastructures ces dernières années. Le gouvernement israélien a annoncé en automne 2019 un programme de modernisation des infrastructures dont le montant prévisionnel s'élevait à presque 5.5 Mrd USD. Les projets concernent essentiellement le secteur des transports.

En terme de **politique monétaire**, le mandat de la Bank of Israel (BoI) est de maintenir un taux d'inflation entre 1% et 3%.

Konjunkturlage

Sur l'année 2019, le **taux de chômage** a baissé à 3.8% et le **PIB a affiché une croissance** de 3.5%, légèrement supérieure à la moyenne des pays de l'OCDE (0.3%). De façon générale, l'économie israélienne est perçue comme étant une économie relativement robuste et diversifiée. Néanmoins, elle reste potentiellement vulnérable à des chocs externes. Ainsi, les estimations indiquent que l'épidémie mondiale du Coronavirus aura un impact très significatif sur l'économie du pays et anticipent **une récession en 2020 (PIB de -6.3%)**. Cette réduction est due à la diminution de la consommation intérieure, de l'activité commerciale, de l'investissement et des exportations. Le ralentissement de l'économie va provoquer une hausse importante du **chômage** (3.8% en 2019, contre 12.0% en 2020).

L'inflation était en 2019 estimée à 0.8%, toujours en dessous de l'objectif (fixé entre 1.0% et 3.0%) établi par la Banque Centrale. Un taux aussi faible est principalement dû aux bas prix du pétrole et des matières premières industrielles. Les efforts du gouvernement pour maintenir les prix bas sont aussi partiellement responsables de ce faible taux d'inflation. Cet effet est encore plus accentué pour l'année 2020 (crash des prix du pétrole à cause de la diminution de la demande mondiale). Les prédictions annoncent un taux d'inflation à -1.9%.

Le **déficit budgétaire** a augmenté en 2019 (-3.9% du PIB) par rapport à l'année 2018 (-3.3% du PIB). Dans un contexte de ralentissement économique, l'état va devoir financer ses mesures d'aide contre les effets du coronavirus en augmentant sa dette. Les prédictions s'attendent donc à ce que le déficit se creuse encore davantage en 2020 et atteigne les -10.0% du PIB.

¹⁶ 16.7% der Israelis leben unterhalb der Armutsgrenze OECD (2020), Poverty rate (indicator) (consulté le 14.04.2020).

¹⁷ Schweizerische Vertretung in Tel Aviv, Rapport économique 2018.

Im Bereich des **Wechselkurses** hat ein zunehmendes Gefälle zwischen den israelischen Zinssätzen und denen der wichtigsten entwickelten Wirtschaften in den letzten Jahren eine Aufwertung des neuen israelischen Schekels bewirkt. Die Aufwertung des Schekels gegenüber dem USD und Euro macht der israelischen Industrie zu schaffen. Mit dem Ziel einer Währungsabschwächung interveniert die israelische Zentralbank regelmässig am Devisenmarkt.

Wettbewerbsfähigkeit des Standorts Israel

	Iran	Schweiz
Doing Business 2020 ¹⁸	35/190	36/190
Global Competitiveness Report 2019 ¹⁹	20/141	5/140
Corruption Perception Index 2019 ²⁰	54/180	4/180

1.4 Mitgliedschaft in internationalen Wirtschaftsorganisationen (nicht abschliessend)

Principales organisations internationales: [BIS](#), [IMF](#), [OMC](#), [ICC](#), [ILO](#), [IFAD](#), [FAO](#), [Black Sea Economic Cooperation](#) (observer), [CERN](#) (observer), [IAEA](#), Interpol, ISO, ITU, [OAS](#) (observer), [OECD](#), [OPCW](#) (signatory), [OSCE](#) (partner), [UNO](#) (UNCTAD, UNEP, UNESCO, UNIDO, WFP), [World Bank](#)

¹⁸ www.doingbusiness.org (consulté le 14.04.2020)

¹⁹ [Global Competitiveness Report 2019](#) (consulté le 03.04.2020)

²⁰ www.transparency.org/cpi (consulté le 03.04.2020)

2. Bilaterale Wirtschaftsbeziehungen

2.1 Wichtigste Wirtschaftsabkommen (nicht abschliessende Aufzählung)

- [Protocole d'entente \(MoU\) visant à renforcer la coopération entre leurs deux pays dans le domaine des services financiers.](#) (Signé le 04.09.2017)
- [Abkommen zwischen der Schweiz und Israel zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dem Gebiet der Steuern vom Einkommen und vom Vermögen](#) (i. K. 22.12.2003)
- [Freihandelsabkommen EFTA-Israel](#) (i. K. 01.01.1993)
- [Vereinbarung in Form eines Briefwechsels zwischen der Schweiz und Israel über den Handel mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen](#) (i. K. 01.07.1992)
- [Ergebnis der bilateralen Verhandlungen im Rahmen der Multilateralen Handelsverhandlungen](#) (i.K. 01.01.1980)
- [Abkommen über die Aufhebung der Visumpflicht zwischen der Schweiz und Israel](#) (i. K. 01.06.1967)
- [Gemeinsames Protokoll zwischen der Schweiz und Israel über den Handelsverkehr zwischen den beiden Ländern](#) (14.09.1956)
- [Briefwechsel vom 28. März 1957 zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft und dem Staate Israel über den Handelsverkehr](#) (i.K. 15.10.1956)
- [Abkommen vom 19.11.1952 über Luftverkehrslinien zwischen der Schweiz und Israel](#) (i. K. 13.05.1955)
- [Notenwechsel zwischen der Schweiz und Israel betreffend der Einkommensteuer der Luftfahrtgesellschaften der beiden Länder](#) (09.10.1951)

2.2 Warenhandel (Total 2)²¹

En 2019, Israël était le **troisième partenaire commercial de la Suisse au Moyen-Orient et en Afrique du Nord** – après les Emirats Arabes Unis et l'Arabie Saoudite. En 2019, les **échanges commerciaux ont atteint un peu plus de 1.8 milliards de francs suisses**. Au cours des dernières années, les échanges commerciaux ont principalement augmenté.

Avec des **exportations** suisses vers Israël à hauteur de presque CHF 1.2 Mrd et **des importations** en provenance d'Israël d'une valeur de CHF 640 Mio, la **balance commerciale** reste largement en faveur de la Suisse.

La principale catégorie de **biens exportés** en Israël reste les produits pharmaceutiques, comptant pour presque la moitié des exportations (42.9%). Suivent les machines (11.4%), les pierres précieuses et la bijouterie (9.3%, principalement des diamants), instruments optiques/médicaux (7.5%), des produits horlogers (6.4%) et agricoles (7.6%; café, tabac). Les **importations** depuis Israël vers la Suisse sont principalement constituées de pierres précieuses et de bijoux (largement dominé par les diamants), comptant pour 45.6% du total. Suivent les machines (13.1%), les instruments optiques/médicaux (7.7%) et les produits agricoles (4.6%; principalement des fruits et légumes).

²¹ Quelle: [Eidgenössische Zollverwaltung](#) (am 03.04.2020 konsultiert)

2.2.1 Entwicklung des bilateralen Warenhandels (Total 2)²²

	Exportations (CHF mio)	Variation (%)	Importations (CHF mio)	Variation (%)	Solde (CHF mio)	Volume (CHF mio)
2011	956.2	-0.1	473.1	24.4	483.1	1'429.3
2012	1'007.2	(Nicht vergleichbar *)	557.0	(Nicht vergleichbar *)	450.2	1'564.2
2013	1'133.0	12.5	601.4	8.0	531.6	1'734.4
2014	1'083.3	-4.4	648.1	7.8	435.2	1'731.4
2015	1'108.4	2.3	621.0	-4.2	487.4	1'729.3
2016	1'114.8	0.6	682.6	9.9	432.2	1'797.4
2017 (Total 1)**	1'106.6 (989.3)	-0.7 (8.1)	598.9 (282)	-12.3 (28.3)	507.7 (707.2)	1'705.5 (1'271.3)
2018 (Total 1)**	1'213.9 (1'102.9)	9.7 (11.5)	583.8 (279.8)	-2.5 (-0.8)	630.1 (823.1)	1'797.7 (1'382.7)
2019 (Total 1)**	1184.3 (1'053.6)	-2.4 (-4.5)	640.0 (339.1)	9.6 (21.2)	544.3 (714.5)	1'824.3 (1392.7)
2020 (I-II)*** (Total 1)	174.9 (167.6)	0.1 (2.0)	75.9 (3.8)	-42.9 (-33.4)	99.0 (163.8)	250.8 (171.4)

*) Avec effet au 01.01.2012, L'AFD a procédé à des changements méthodologiques de calcul des importations et exportations. Dès lors, les comparaisons entre 2012 et les années précédentes ne sont plus possibles.²³

***) Total "conjoncture" (total 1): sans l'or en barres et autres métaux précieux, les monnaies, les pierres précieuses et gemmes, ni les objets d'art et antiquités

***) prov. Ergebnisse

2.2.2 Wichtigste Handelsprodukte (Total 2)

Exportations	2017 (% du total)	2018 (% du total)	2019 (% du total)
Produits pharmaceutiques	35.3	38.8	42.9
Machines	17.3	13.9	11.4
Pierres et métaux précieux, Bijouterie ²⁴	9.7	9.7	9.3
Instruments optiques et médicaux	7.4	7.4	7.5
Produits agricoles	7.8	7.3	7.6

Importations	2017 (% du total)	2018 (% du total)	2019 (% du total)
Pierres et métaux précieux, Bijouterie ²⁵	52.0	52.7	45.6
Machines	15.6	12.5	13.1
Instruments optiques et médicaux	5.1	7.5	7.7
Produits agricoles	5.0	5.7	4.6

²² Source: [Administration fédérale des douanes](#). (consulté le 03.04.2020)

²³ *Importations* : Utilisation du concept de „pays d'origine“ et non plus celui de „pays de production“. Le *pays d'origine* est celui où la marchandise a été entièrement ou principalement produite. Le *pays de production* désigne le territoire sur lequel un produit circulait librement avant son importation en Suisse.

Exportations/Importations : Les **chiffres du commerce extérieur de l'or, de l'argent et des monnaies** sont ventilés selon les pays et font partie intégrante de la statistique du commerce extérieur suisse (total général) dans la banque de données en ligne *Swiss-Impex*.

²⁴ [Darunter hauptsächlich Diamanten](#).

²⁵ [Darunter hauptsächlich Diamanten](#) (2017: 88.5 %; 2018: 97.5%; 2019: 97.6%) (consulté le 03.04.2020)

2.3 Dienstleistungshandel

Sur l'année 2019, le **volume total** du commerce des services s'est élevé à **1.4 milliards** de CHF.

La Suisse possède un solde positif au niveau du **commerce des services** avec Israël, avec des **exportations** vers Israël qui s'élèvent à 899.5 millions de CHF et des **importations** depuis Israël de 540.9 millions de CHF.

Les principales catégories de services **exportés** vers Israël sont les services financiers (34%) et les services liés aux transports (17.8%). En ce qui concerne les principaux services **importés** depuis Israël, arrivent en premier les services liés au transport (22.8%) devant les services de télécommunications, services informatiques et services d'information (10.4%) et les services de consultation (10.5%).

2.3.1 Entwicklung des bilateralen Dienstleistungshandels²⁶

	Exportations* (CHF mio)	Importations** (CHF mio)	Saldo (CHF mio)	Volume (CHF mio)
2013	631.3	273.0	358.3	904.3
2014	622.2	285.4	336.8	907.6
2015	665.8	333.7	332.1	999.6
2016	789.1	383.3	405.8	1172.4
2017	860.9	407.0	453.9	1267.9
2018	934.3	457.4	476.9	1391.7
2019	899.5	540.9	358.5	1440.4

* Einnahmen/Recettes dans les statistiques de la BNS (consulté 07.04.2020)

** Ausgaben/Dépenses dans les statistiques de la BNS (consulté 07.04.2020)

2.3.2 Wichtigste Kategorien des Dienstleistungshandels²⁷

Exportations des services	2017 (% du total)	2018 (% du total)	2019 (% du total)
Finanzdienste	36.3	34.1	34.0
Transportdienste	19.4	19.5	17.8
Lizenzgebühren	7.7	9.1	10.0
Versicherungsdienste	7.7	6.9	7.1
Tourismus	11.6	11.6	12.7

Importations des services	2017 (% du total)	2018 (% du total)	2019 (% du total)
Transportdienste	31.6	28.6	22.8
Telekommunikations- und Informationsdienste	13.7	13.2	10.4
Beratungsdienste	14.2	12.1	10.5
Finanzdienste	7.0	6.6	4.7
Tourismus	11.0	10.4	8.7

²⁶ SNB, [Zahlungsbilanz – Leistungsbilanz Dienste nach Ländern – Jahr](#). (consulté 07.04.2020)

²⁷ SNB, [Zahlungsbilanz – Leistungsbilanz Dienste nach Ländern – Jahr](#). (consulté 07.04.2020)

2.4 Exportrisikoversicherung (SERV)

[SERV](#)-Länderkategorie: High Income HI²⁸

2.5 Direktinvestitionen²⁹

Laut UNCTAD³⁰ betrug der ausländische Kapitalbestand in Israel per Ende 2018 USD 148 Mrd. (gegenüber USD 129.1 Mrd. im Jahr 2017), was 39.5% des BIP ausmacht. Generell ist der ausländische Kapitalbestand in Israel in den letzten Jahren stark angestiegen.

2.5.1 Schweizerische Direktinvestitionen in Israel

Gemäss den [Statistiken der Schweizerischen Nationalbank](#) betrug der schweizerische Kapitalbestand in Israel per Ende 2018 CHF 1'528 Mio. (2016: CHF 1'536 Mio.)³¹

Ende 2018 beschäftigten Schweizer Firmen in Israel insgesamt 6'516 Personen in Israel (2017: 6'516 Personen).³²

2.5.2 Israelische Direktinvestitionen in der Schweiz

Der israelische Kapitalbestand³³ in der Schweiz belief sich per Ende 2018 auf CHF 763 Mio. (2017 CHF 885 Mio.).

2.6 Entwicklungszusammenarbeit

SECO/DDC: Pas de coopération.

²⁸ Die Länderkategorisierung umfasst die Risikoskala von 0 (kleinstes Risiko) bis 7 (hohes Risiko) sowie die Kategorie HI = High Income Land.

²⁹ [Schweizerische Nationalbank](#) (am 08.04.2020 konsultiert)

³⁰ [UNCTAD Data Center \(am 08.04.2020 konsultiert\)](#)

³¹ Bis 2013 Gliederung gemäss dem Land der letztlichen Beteiligung, ab 2014 Gliederung gemäss dem Land der unmittelbaren Beteiligung.

³² Bis 2013 galten Tochtergesellschaften im Ausland als schweizerisch, an deren stimmberechtigtem Eigenkapital schweizerisch beherrschte Investoren mind. 10% hielten. Seit 2014 ist dies erst ab mind. 50% der Fall.

Ferner: Bis 2013 anteilmässiger Personalbestand, ab 2014 absoluter Personalbestand.

³³ [Kapitalbestand nach Herkunftsland des unmittelbaren Investors.](#)

2.7 Bilaterale Besuche (nicht abschliessende Aufzählung)

09.2019	Bilaterales Treffen zwischen BR Ignazio Cassis und dem israelischen Aussenminister Israel Katz in Luzern am Rande der Feierlichkeiten zum 70-jährigen Bestehen der diplomatischen Beziehungen
11.2018	Rencontre à Genève entre le CF J.N. Schneider-Ammann et son homologue Eli Cohen, en marge de la signature de l'accord agricole bilatéral révisé
10.2018	Dialogue politique en Israël entre la SE P. Baeriswyl et le Directeur général Alon Ushpiz
09.2018	Reise von BR U. Maurer und StS Gasser (SIF) nach Israel, Anschlussreise von StS Gasser ins Besetzte Palästinensische Gebiet. Zweite Runde Finanzdialog
10.2017	Wissenschafts- und Wirtschaftsmission von BR J.N. Schneider-Ammann nach Israel und ins Besetzte Palästinensische Gebiet
09.2017	Reise von BR U. Maurer und StS Gasser (SIF) nach Israel, Anschlussreise von StS Gasser ins Besetzte Palästinensische Gebiet. Erste Runde Finanzdialog
11.2016	Reise von StS Gasser (SIF) nach Israel (in Kombination mit Saudi-Arabien und den VAE)
09.2016	Teilnahme von BP J.N. Schneider-Ammann an der Beerdigung des ehemaligen israelischen Präsidenten Shimon Peres
02.2016	Besuch Verteidigungsminister Yaalon bei BR G. Parmelin
11.2015	Politischer Dialog in Israel zwischen StS Y. Rossier und Vize-Generaldirektor Alon Ushpiz
12.2014	Wissenschafts- und Wirtschaftsmission des SBFI/SECO unter Leitung von StS Dell'Ambrogio (SBFI) und in Begleitung von Botschafterin L. Leu (SECO)
12.2013	Treffen von Wirtschaftsminister Naftali Bennett mit BR J.N. Schneider-Ammann am WTO-Ministertreffen in Bali
05.2013	Besuch BR D. Burkhalter in Israel
03.2011	Treffen von BP M. Calmy-Rey mit Präsident Peres in Genf

2.8 Handelskammern und nützliche Adressen

[Handelskammer Schweiz-Israel \(www.swissisrael.ch\)](http://www.swissisrael.ch)

- **Zurich: Chamber of Commerce Switzerland-Israel**
Postfach 1564, 8027 Zürich
Tel.: 044 362 16 30
- **Section Romande: Chambre de Commerce Suisse-Israël**
Rue du Tir-au-Canon 4, 1227 Carouge
Tél.: 022 307 99 70
- **Sister Chamber in Israel: Chamber of Commerce Israel – Switzerland**
Harel Building, 3, Abba Hillel St.
P.O.B. 1954, Ramat-Gan 52118, Israel
Tel. + 972 (3) 754 70 70

Offizielle Vertretung in Israel:

Schweizerische Botschaft in Tel Aviv:

Sitz:
Embassy of Switzerland
228 Hayarkon Street
63405 Tel Aviv
Israel

Postanschrift:
Embassy of Switzerland
P.O. Box 6068
6106001 Tel Aviv
Israel

Telefon: +972 3 546 44 55
E-Mail: telaviv@eda.admin.ch
Website: www.eda.admin.ch/telaviv

Offizielle Vertretung in der Schweiz:

Botschaft des Staates Israel in Bern:

Sitz:
Alpenstrasse 32
3000 Bern 6

Telefon: 031 356 35 00
E-Mail: consular2@bern.mfa.gov.il
Website: bern.mfa.gov.il

3 Nützliche Links

Schweizerische Exportförderung:	www.s-ge.com
Schweizerische Exportrisikoversicherung:	https://www.serv-ch.com
Israel Government Portal:	www.gov.il
Bank of Israel:	www.boi.org.il
Ministry of Finance:	http://mof.gov.il/en
Ministry of Economy:	www.economy.gov.il
Ministry of Foreign Affairs:	www.mfa.gov.il
Investment Promotion Center:	http://investinisrael.gov.il
Tel Aviv Stock Exchange:	www.tase.co.il
The Israel Export and International Cooperation Institute:	www.export.gov.il/en
Federation of Israeli Chambers of Commerce:	www.chamber.org.il/en